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Remiss av Mer biogas! För ett hållbart Sverige (SOU
2019:63)

Stockholms Hamnar har tagit del av remissen avMer biogas! For ett hållbart Svmge (SOU
2019:63) och lämnar här sma synpunkter.

Stockholms Hamnars synpunkter
Stockholms Hamnar ser positivt på utredningens uppdrag, att kartlägga hur biogasens
nytta som resurs kan tas till vara på bästa sätt och hur biogas kan ges goda villkor.

Enligt Stockholms Hamnar är god tillgång på konkurrenskraftig biogas en viktig del i
arbetet för att uppnå nationella och regionala klimatmål. Stockholms Hamnar tar inte
ställnmg till utredningens specifika förslag på styrmedel och mål, men delar utrednmgens
syn att målsättnmgen bör vara att biogassektorn på längre sikt kan klara sig utan statligt
stöd.

Inom SJÖfarten är fossila drivmedel fortfarande dominerande. På senare år har flytande
naturgas (LNG) blivit vanligare som drivmedel, som alternativ till fossila manna
dieselbränslen. Utsläppen av luftförorenmgar i form av kväveoxider, svaveloxider och
partiklar är väsentligt lägre med LNG än med oljebaserade drivmedel. Från
klimatsynpunkt är dock fördelarna med LNG mindre. Bränslet är av fossilt ursprung och
dessutom kan metanläckaget under dnft vara betydande, beroende på vilken motor
fartyget har.

Flytande biogas (LBG) är därmed ett mer hållbart alternativ på sikt. För sjöfarten skulle
ökad tillgång på LBG sannolikt vara välkommet. Stockholms Hamnars bedömning är att
drivmedlet framför allt är aktuellt för den lokala och regionala SJÖfarten, men även när det
gäller utvecklingen av den mternauonella SJÖfarten kan man se att fler fartyg byggs för
LNG-dnft. Fartygens användnmg av bränsle är betydande och även mblandnmg av LBG
i LNG skulle göra stor nytta, också för internationell sjöfart.

STOCKHOLMS HAMN AB

MAGASIN 2. FRIHAMNSGATAN 21-23, BOX 27314, 102 54 STOCKHOLM

TELEFON 08-670 26 00, FAX 08-665 08 38, INFO@STOCKHOLMSHAMNAR.SE

PG 3115-3, BG 720-0306, ORG NR 556008-1647

STYRELSENS SÄTE STOCKHOLM, INNEHAR F-SKATTEBEVIS

6.1.a.



•
2 (2)

Når det gäller vagtransportsektorn anser Stockholms Hamnar att det är viktigt med
fortsatt och utökad satsrung på möjligheten för fordon (lätta och tunga) och
arbetsmaskiner att tanka gas

Under avsruttet 6.8.12 "Differentierade farleds- och hamnavgifter" redogörs för
miljödifferentierade hamnavgifter som en metod att uppmuntra SJÖfarten att prestera mer
än vad lagen kräver på milJoområdet. Stockholms Hamnar vill här påtala att incttament
med miljörabatter ska ses som ett långsikttgtverktyg för att stimulera fartyg att använda till
exempel biobränslen och uppnå lägre utsläpp. Från och med 1 Januari 2019 gäller en ny
modell för Stockholms Hamnars miljörabatter än den som nämns i utredrungen, med
tydhgt fokus på utsläpp till luft. En rabatt ges till fartyg som är anslutna till och
certifierade enligt miljomdex Clean Shippmg Index utifrån poäng inom klasserna
koldioxid CO2, kväveoxider NOx, svaveloxider SOx och partiklar PM samt ESI,
Environmental Slup Index. Stockholms Hamnars miljörabatter är uppbyggda som en
trappa, där även små miljoforbattnngar ska löna sig och resultera i en rabatt.

Införandet av EU:s reviderade avfallsdirektrv innebar bland annat krav på att orgaruskt
avfall ska sorteras ut. Stockholms Hamnar vill i detta sammanhang lyfta fram den
potential som finns i att öka insamlingen av matavfall från fartyg, vilket kommer att bidra
till möjligheter till ökad biogasprodukuon.

Stockholms Hamnar instammer slutligen i utredrungens konstaterande att tillgänglighet
till infrastruktur för alternativa drivmedel är en viktig faktor i sammanhanget. Här spelar
hamnarna en roll, men det är utveckhngen mom SJÖfarten och efterfrågan från fartygen
och rederierna som i huvudsak styr. Därför arbetar Stockholms Hamnar med en aktiv
samverkan och dialog med rederikunderna.

Detta svar har inte behandlats av Stockholms Hamn ,-\B:s styrelse.
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